Emri i Léndés : Shkrim dhe Raportim Lajmi

Kodi Tipi Semestri Lelfs_lon.g Serpl_nar_‘.e !_.a!b . Kredite ECTS
(oré/javé) | (oré/jave) | (oré/javé)
JMC 107 B Vjeshté 2.00 0.50 0.50 3.00 4.00

Lektori | Rudi Dunga, Msc

Asistenti

Gjuha e kursit | Shqip

Niveli i Iéndés | Bachelor

Shkrim dhe Raportim Lajmi | éshté njé [éndé gé u méson studentéve parimet e njé
tregimi lajmesh, cfaré éshté lajm né vetvete dhe sesi ata té béhen reporteré té
suksesshém. Studentét do té pérvetésojné ményrén e ndértimit té tregimit té
lajmeve, ndértimin e kreut etj.

Pérshkrimi

* Té identifikoni llojet e ndryshme té lajmit dhe teknikat e shkrimit pér secilin prej
tyre. » Té kuptoni burimet e informacionit dhe té vlerésoni besueshmériné e tyre.
» Té pérdorni teknikat e intervistimit pér té& marré informacione dhe pér té krijuar
lajme efektive. » Té ndértoni titujt e lajmeve dhe té krijoni strukturén e tyre. « Té
kuptoni etikén e gazetarisé dhe té ndértoni pérmbajtjen e lajmeve né ményré
etike dhe né favor té interesit publik. * Té shkruani artikujt e gazetarisé dhe
raportet investigative né ményré efektive dhe térheqgése. ¢ Té kuptoni procesin e
publikimit dhe distribuimit té lajmeve né gazeta dhe platforma té tjera té medias.

Objektivat

Konceptet Kryesore | Raportim Shkrim Lajm Media Gazetari

Programi i Léndés

Java Tema

1 Prezantimi i Iéndés. - Qéllimi dhe objektivat. Roli i gazetarisé dhe sfidat me té cilat pérballet
Natyra e lajmeve - C’éshté lajmi? - Roli i gazetarisé dhe sfidat me té cilat pérballet - Saktésia,

2 paanshméria dhe problemi i objektivitetit. (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet
IDK, fg. 11-25)

3 Ripérkufizimi i lajmit: Gazetaria qytetare dhe konvergjenca - Gazetaria qytetare - Konvergjenca -
Media tradicionale (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq. 26-42)
Intervistimi - Fitimi i besimit - Pérgatitja pér intervistén - Intervistat e transmetuara - Krijimi i

4 raportit - Si té ruajmé saktésiné (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq.
43-61
C'té citojmé drejtpérdrejt - Problemet né citimin e drejtpérdrejté - Atribuimi i citimeve té

5 drejtpérdrejta dhe jo té drejtpérdrejta. (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK,
fq. 62-87)

Mbledhja dhe verifikimi i informacionit - Informacioni i sakté: Baza e njé shkrimi té miré - Burimet

6 e kompjuterizuara té informacionit - Burime té tjera tradicionale (Shkrim dhe Raportim Lajmi,
Missouri Group, Botimet IDK, fq. 88-109)

7 Piramida e pérmbysur - Si té shkruajmé kreun - Organizimi i shkrimit - Té menduarit sipas
piramidés sé pérmbysur (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq. 128-149)

8 Provim Gjysméfinal

9 Elementet e shkrimit t& miré - Shkrimi i miré fillon me raportimin e miré. (Shkrim dhe Raportim
Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fg. 150-159)

10 Alternativat e piramidés sé pérmbysur - Kronologjia - Narracioni i lajmit - Struktura e fokusimit

11 Nekrologjité - Informacioni bazé dhe stili i nekrologjive - Burimet e informacionit. (Shkrim dhe

Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq. 160-181)




Gjetja e lajmit né njoftimet pér shtyp - Llojet e njoftimeve pér shtyp - Si ta trajtojmé njoftimin pér
12 shtyp - Njoftimet pér shtyp. (Shkrim dhe Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq.
182-198)

Te mbulsh nje kategori lajmi. - Parimet per reporteret ge mbulojne nje kategori lajmi. - Mbulimi i
13 kategorive te lajmeve lokale te rendesishme. Kategoria e lajmit mbi policine. (Shkrim dhe
Raportim Lajmi, Missouri Group, Botimet IDK, fq. 199-214)

14 Permbledhje
15 Prezantim projektesh
16 Final Exam

Parakushtet | Studenti duhet té frekuentojé Iéndén né masén minimale prej 75%.

Literatura | * “Raportimi dhe Shkrimi i Lajmeve”, Missouri Group

“Raportimi dhe Shkrimi i Lajmeve”, Melvin Mencher (Columbia University)
“Writing and Reporting Media”, Carole Rich

“Gazetaria”, Stephan Russ-Mohl

Dynamics of News Reporting and Writing, Vincent F. Filak

Referenca té tjera

Rezultatet e Léndés dhe Kompetencat

1 Studentét do té marrin njohurité bazé rreth raportimit dhe shkrimit té lajmit
2 Studentét do té jené té afté té pérdorin sa mé miré burimet e informacionit, té ndértojné
strukturén e njé lajmi pér gazeté, TV, radio, si dhe pér tregimet e gjata.




Ményra e Vlerésimit té Léndés

Notat e Ndérmjetme Sasia Pérgindja
Gjysmeé finale 1 30
Kuize 0 0
Projekte 1 21
Projekte semestrale 0 0
Puné laboratori 0 0
Pjesémarrja né mésim 1 10
Kontributi i notave té ndérmjetme mbi vierésimin final 61
Kontributi i provimit final mbi vierésimin final 39
Total 100
Ngarkesa ECTS (Né Bazé té Ngarkesés sé Studentit)
Aktivitetet Sasia Koh(iigéj)atja Ngark(e:) er; otale
Kohézgjatja e ku[sit (nge pérfshiré edhe javén e provimeve : 16 3 48
16x Orét totale té kursit)
Orét e studimit jashté klase (Parapérgatitje, Praktika etj) 14 4 56
Detyra 1 1 1
Gjysmé finale 1 1 1
Provimi final 1 1 1
Té tjera 0 0 0
Ngarkesa totale e oréve 107
Ngarkesa totale e oréve / 25 (oré) 4.28
ECTS 4.00




